de trésorerie Taux de croissance d’actua- Taux de croissance d’actua-

Valeur Taux de croissance à l’infini lisation Valeur Taux de croissance à l’infini lisation
brute des croissance sur 2012- au-delà après brute des croissance sur 2011- au-delà après
goodwills sur 2011 2014 de 2014 impôt goodwills sur 2010 2013 de 2011 impôt

Europe Continentale 102 368 5,2% 5,6% 2,0% 9,3% 90 571 0,0% 2,0% 2,0% 9,1%
Royaume-Uni 107 251 (5,9%) 5,8% 2,0% 8,5% 104 382 0,0% 2,0% 2,0% 8,5%
Europe Centrale et de l’Est 35 665 6,2% 5,4% 2,5% 13,1% 42 043 2,0% 5,0% 2,5% 13,1%
Amérique Latine 76 299 10,0% 6,5% 2,5% 11,8% 69 328 5,0% 5,0% 2,5% 11,9%
Amérique du Nord 313 011 5,0% 7,0% 2,0% 8,4% 246 468 0,0% 2,0% 2,0% 8,4%
Asie - Pacifique 79 859 16,0% 6,0% 3,0% 9,5% 69 353 5,0% 10,0% 3,0% 8,9%
Moyen-Orient 2 473 12,0% 5,0% 2,5% 11,7% 1 567 5,0% 10,0% 2,5% 11,6%

Total 716 926 623 712

Sensibilité des valeurs d’utilité des goodwills

La sensibilité du résultat du test aux variations des hypothèses retenues pour la détermination fin 2010 de la valeur d’utilité des goodwills
est reflétée dans le tableau ci-dessous :

En milliers Taux Taux de marge
d’actualisation Taux de opérationnelle

(WACC) des flux croissance courant de la
Marge de trésorerie à l’infini valeur terminale

du test (1) + 0,5% -0,5% -0,5%

Europe Continentale 108 358 94 639 96 600 107 599
Royaume-Uni 37 368 25 254 27 267 29 883
Europe Centrale et de l’Est 21 108 17 232 18 196 18 041
Amérique Latine 18 523 11 357 12 957 13 018
Amérique du Nord 391 833 339 755 348 345 374 227
Asie - Pacifique 85 792 71 203 73 604 77 318
Moyen-orient 36 972 34 365 34 956 35 552

(1) marge du test = valeur d’utilité – valeur nette comptable

Les baisses des valeurs d’utilité qui seraient consécutives aux simulations ci-dessus prises isolément ne remettraient pas en cause la
valorisation des goodwills au bilan.

5.1.2. Mouvements de l’exercice 2010

en milliers d’euros Variation des
engagements de

rachat de titres Variation
01/01/2010 Augmentations Diminutions de minoritaires de change 31/12/2010

Goodwills 623 712 45 563 (313) 132 47 833 716 926

5.2. Autres immobilisations incorporelles

en milliers d’euros Variation
de périmètre

Variation et autres
01/01/2010 Augmentations Diminutions de change mouvements 31/12/2010